
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" (НовГУ) 

Великий Новгород 

 

 
07.03.2019 

 
ПРИКАЗ 

 
№ 479 

 
О подготовке к 

государственной  

аккредитации 

  

 

В целях качественной подготовки к государственной аккредитационной экспертизе 

(далее – государственной аккредитации) в НовГУ  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать подготовку к государственной аккредитации в период с 6 марта по 25 

апреля 2019 согласно дорожной карте, утвержденной 1 марта 2019 года (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень образовательных программ высшего образования магистратуры, 

ординатуры, аспирантуры, представляемых для прохождения государственной 

аккредитации (Приложение 2).  

3. Назначить ответственных за подготовку к государственной аккредитации по каждой 

образовательной программе высшего образования (Приложение 2). 

 

 

 

 

 
 

Проректор по ОД 
 

Ю.В.Данейкин 

 

Приказ вносит: 

Начальник УОД 
 

А.Н.Макаревич 

 
 

  

Список рассылки: 

РЕКТОРАТ НовГУ; ОДО; Данейкин Ю.В.; Ефременков А.Б.; Пилипив С.Д.; Тульцев 

Е.Л.; ЮрУпр; УРП 

 

приложение №1 

приложение №2 

 

http://www.admin.novsu.ac.ru/UDOT/orders99.nsf/0/0A801EFC62A504F2432583B5004E28B6
http://www.admin.novsu.ac.ru/UDOT/orders99.nsf/0/D5B2BCAE266F3EA2432583B5004DE227


Приложение 2 

Перечень образовательных программ высшего образования (программы магистратуры), 

подлежащих государственной аккредитационной экспертизе 

 

№ Код Направление 

подготовки 

Наименование 

образовательной 

программы 

Ответственный за 

проведение 

аккредитации (ФИО, 

должность) 

1 01.04.02 Прикладная 

математика и 

информатика 

Прикладной анализ 

данных 

Бритвина Л. Е., 

доцент кафедры 

прикладной 

математики и 

информатики 

2 38.04.02 Менеджмент Проектный 

менеджмент 

Тимофеева Р. А., 

профессор кафедры 

управления и 

делового 

администрирования 

3 38.04.02 Менеджмент Производственный 

менеджмент (АПК) 

Киркорова Л. А., 

профессор кафедры 

управления и 

делового 

администрирования 

4 38.04.03 Управление 

персоналом 

Инновационные 

технологии 

управления 

персоналом 

организации 

Шилинскайте И. А., 

доцент кафедры 

маркетинга и 

управления 

персоналом 

5 38.04.04 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Региональное и 

муниципальное 

управление 

Тимофеева Р. А., 

профессор кафедры 

управления и 

делового 

администрирования 

6 40.04.01 Юриспруденция Судебная 

деятельность, 

прокурорская 

деятельность, 

правозащитная и 

правоохранительная 

деятельность 

Калпинская О. Е., 

заместитель 

проректора по 

образовательной 

деятельности, 

заведующий 

кафедрой уголовного 

права и 

криминологии 

7 44.04.01 Педагогическое 

образование 

Литературное 

образование 

Моторин А. В., 

профессор кафедры 

педагогики и 

методики начального 

образования 



8 44.04.01 Педагогическое 

образование 

Православная 

культура в 

современном 

образовании 

Моторин А. В., 

профессор кафедры 

педагогики и 

методики начального 

образования 

9 44.04.01 Педагогическое 

образование 

Образовательный 

менеджмент 

Шерайзина Р. М., 

заведующий 

кафедрой 

профессионального 

педагогического 

образования и 

социального 

управления 

10 44.04.02 Психолого-

педагогическое 

образование 

Менеджмент 

воспитания 

Ёлкин С. М., 

заместитель 

директора Института 

непрерывного 

педагогического 

образования, 

доцент кафедры 

педагогики 

11 44.04.02 Психолого-

педагогическое 

образование 

Психология и 

педагогика 

инклюзивного 

образования 

Калашникова М. Б., 

заведующий 

кафедрой психологии 

12 44.04.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Образование лиц с 

проблемами 

интеллектуального 

развития 

Клыпутенко В. В., 

доцент кафедры 

специального 

(дефектологического) 

образования, 

директор Центра 

инклюзивного 

образования 

 

 

 

 

 

Перечень образовательных программ высшего образования (программы ординатуры), 

подлежащих государственной аккредитационной экспертизе 

 

№ Код Направление 

подготовки 

Наименование 

образовательной 

программы 

Ответственный за 

проведение 

аккредитации (ФИО, 

должность) 

1 31.08.01 Акушерство и 

гинекология 

Акушерство и 

гинекология 

Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 



профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

2 31.08.07 Патологическая 

анатомия 

Патологическая 

анатомия 

Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

3 31.08.09 Рентгенология Рентгенология Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

4 31.08.11 Ультразвуковая 

диагностика 

Ультразвуковая 

диагностика 

Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

5 31.08.12 Функциональная 

диагностика 

Функциональная 

диагностика 

Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

6 31.08.19 Педиатрия Педиатрия Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

7 31.08.26 Аллергология и 

иммунология 

Аллергология и 

иммунология 

Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

8 31.08.35 Инфекционные 

болезни 

Инфекционные 

болезни 

Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 



образования и 

поликлинической 

терапии 

9 31.08.36 Кардиология Кардиология Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

10 31.08.42 Неврология Неврология Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

11 31.08.45 Пульмонология Пульмонология Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

12 31.08.46 Ревматология Ревматология Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

13 31.08.49 Терапия Терапия Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

14 31.08.54 Общая врачебная 

практика (семейная 

медицина) 

Общая врачебная 

практика (семейная 

медицина) 

Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

15 31.08.57 Онкология Онкология Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 



поликлинической 

терапии 

16 31.08.58 Оториноларингология Оториноларингология Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

17 31.08.59 Офтальмология Офтальмология Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

18 31.08.67 Хирургия Хирургия Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

19 31.08.68 Урология Урология Швецов Д.А., доцент 

кафедры 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

поликлинической 

терапии 

20 31.08.73 Стоматология 

терапевтическая 

Стоматология 

терапевтическая 

Спицына О.Б., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

дополнительного 

образования по 

стоматологическим 

специальностям 

21 31.08.74 Стоматология 

хирургическая 

Стоматология 

хирургическая 

Спицына О.Б., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

дополнительного 

образования по 

стоматологическим 

специальностям 

22 31.08.75 Стоматология 

ортопедическая 

Стоматология 

ортопедическая 

Спицына О.Б., 

старший 

преподаватель 

кафедры 



дополнительного 

образования по 

стоматологическим 

специальностям 

23 31.08.77 Ортодонтия Ортодонтия Спицына О.Б., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

дополнительного 

образования по 

стоматологическим 

специальностям 

 

Перечень образовательных программ высшего образования (программы аспирантуры), 

подлежащих государственной аккредитационной экспертизе 
 

№ Направление 

подготовки 

Наименование 

образовательной 

программы 

Ответственный за 

проведение 

аккредитации (ФИО, 

должность) 

1 Физика и 

астрономия 

Физика 

конденсированного 

состояния 

Петров Р.В., 

профессор кафедры 

проектирования и 

технологии 

радиоаппаратуры 

2 Биологические 

науки 

Биохимия Максимюк Н.Н., 

заведующий кафедрой 

биологии и 

биологической химии 

3 Информатика и 

вычислительная 

техника 

Математическое 

моделирование, численные 

методы и комплексы 

программ 

Едемский В.А., 

профессор кафедры 

прикладной 

математики и 

информатики 

4 Электроника, 

радиотехника и 

системы связи 

Твердотельная 

электроника, 

радиоэлектронные 

компоненты, микро- и 

наноэлектроника, приборы 

на квантовых эффектах 

Захаров М.А., 

профессор кафедры 

физики твердого тела 

и микроэлектроники 

5 Юриспруденция Теория и история 

государства и права; 

история правовых учений 

Митина С.И., 

заведующий кафедрой 

теории государства и 

права 

6 Образование и 

педагогические 

науки 

Общая педагогика, история 

педагогики и образования 

Иванов Е.В., 

профессор кафедры 

педагогики 

7 Языкознание и Русская литература Абрамовская И.С., 



литературоведение доцент кафедры 

русской и зарубежной 

литературы 

8 Языкознание и 

литературоведение 

Теория языка Шмелева Т.В., 

профессор кафедры 

журналистики 

9 Культурология Теория и история культуры Маленко С.А., 

заведующий кафедрой 

теории, истории и 

философии культуры 

 

 


